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چرا آهنگ سازان زن پرُکار نیستند؟
گپی با آهنگ ساز »شازده کوچولو«

همدلی|  مدیا هاشــمی که به تازگی آهنگ سازی 
نمایــش موزیکال »شــازده کوچولــو« را برعهده 
داشته اســت به شرح چگونگی ســاخت موسیقی 
این نمایــش، فعالیت زنان آهنگ ســاز در ایران و 
رسالت موسیقیدان های ایرانی مقیم خارج از ایران 

پرداخت.
این آهنگ ساز جوان پیش از هر چیزی توضیحاتی 
درباره ورود خــود به عرصه موســیقی ارائه داد و 
اظهار کرد: من از چهارسالگی به واسطه پدرم جواد 
هاشــمی که نوازنده ویلن است موسیقی را شروع 
کردم. در ۶ سالگی هم پیانو ساز تخصصی من شد 
تا امروز. در هنرستان موســیقی درس خوانده ام و 
بعد از آن هم در دانشــگاه هنر مدرک کارشناسی 
رشــته نوازندگــی پیانو را گرفتم. ســپس به وین 
مهاجــرت کردم و هم اکنون در حــال تحصیل در 

رشته آهنگ سازی هستم.
او ادامه داد: به درخواســت تعدادی از استادانم در 
هنرســتان، آهنگ ســازی را آغاز کردم و قطعاتی 
مانند »بهار نخست« را نوشتم. همچنین برای چند 
فیلم کوتاه از جمله فیلم »۱۱۳« به کارگردانی ندا 
آصف و یک فیلم ســینمایی به نام »خانه دیگری« 
به کارگردانی بهنوش صادقی موسیقی ساختم. در 
نمایش »دیــو و دلبر« بازیگر نقش قوری بودم و با 
آقای ماهان حیدری آشنا شدم و به همین واسطه 
دو تا از قطعات آقای حمید حامی را در این نمایش 
به نام های »من عاشــقت می شم« و »با آمدنت در 

یاد من« ساختم.
هاشمی با اشاره به آشنایی خود با ماهان حیدری، 
به ســاخت موســیقی نمایش »شــازده کوچولو« 
پرداخت و گفت: ازآنجایی که آقای حیدری شــاعر 
هم هستند، روی تعدادی از اشعار ایشان موسیقی 
برای آهنگ پاپ ســاختم تا اینکه به آهنگ سازی 

»شازده کوچولو« رسیدیم.
او در ادامــه درباره نحوه تولید موســیقی نمایش 
»شــازده کوچولو« گفت: کل موسیقی این نمایش 
۱۲۰ دقیقه است و ســاخت آثار موسیقی آن یک 
سال و نیم طول کشید. کلیه قطعات موسیقی این 
نمایش اصل هستند و از هیچ آهنگ دیگری گرفته 
نشده اند. نحوه ساخت موسیقی این نمایش به این 
صورت بود که در ابتــدا کاراکتر پردازی ها صورت 
گرفت و بعد بر اســاس تصویری کــه کارگردان از 
کاراکترهــا ارائه  داد و آنچه خود در ذهن داشــتم، 

ملودی ها را ساختم.
این آهنگ ساز به ایســنا گفت: همچنین به عنوان 
الگــو، خودم تمامــی قطعه هــا را می خواندم و در 
اختیار بازیگرها قرار می دادم تا بدانند باید آهنگ ها 
را چگونــه بخوانند؛ البتــه این بازیگران بیشــتر 

خوانندگان هستند که بازی هم می کنند.
در ادامه از او ســؤال کردیم کــه در ایران جایگاه 
موسیقی تئاترهای موزیکال کجا است که هاشمی 
پاسخ داد: چند دهه گذشته در ایران اپرا داشته ایم 
و حتی در سال های اخیر آهنگ سازان متعددی هم 
در این زمینه آثاری ساخته اند؛ اما چون اپرا و تئاتر 
موزیکال برای فرهنگ ما نیست، این نوع موسیقی 
در حد اروپا در ایــران رواج ندارد. البته آثاری هم 
که ســاخته شــده اند، اصولاً اصل نیســتند. به هر 
جهت نســبت به ســایر حوزه های تولید موسیقی 
این حوزه عقب است؛ ولی نسل های جوان در حال 
تلاش برای گســترش این نوع از موسیقی در ایران 
هســتند. خود من در این نمایش تمامی قطعات را 
بدون الهام گرفتن یا استفاده از آثار موسیقی دیگر 

ساخته ام.
او ادامه داد: »شازده کوچولو« یک نمایش موزیکال 
است نه اپرا! چون خواننده های اپرا متفاوت هستند 
و در اپرا اصلًا از میکروفون اســتفاده نمی شــود و 
خواننده خودش باید بخواند و صدایش را در سالن 

به گوش مخاطب برساند.
این هنرمند در قسمتی از موسیقی نمایش »شازده 
کوچولو« از موسیقی ایرانی استفاده کرده بود که از 

او درباره این امر پرسیدیم.
هاشمی توضیح داد: ازآنجایی که به ایرانی بودن خود 
می بالم، در نمایش »شــازده کوچولو« باوجوداینکه 
یک داستان فرانسوی است که انواع فیلم و تئاتر از 
آن ساخته شده اســت، می خواستم نظر به احتمال 
اجرای نمایش در خارج از ایران، مشــخص باشــد 
ساخت موسیقی آن برعهده یک ایرانی بوده است. 
بــه همین جهت در یکی از پرده هایی که می شــد 
این فضــا را گنجاند، از موســیقی ایرانی با حضور 
سازهای زهی، تار و تنبک استفاده کردم.همچنین 
از او پرســیدیم که چرا در ایران کمتر آهنگ ســاز 
زنی فعالیت می کند که او پاسخ داد: یکی از مسائل 
مرتبــط با این امر بحث مهاجرت اســت؛ البته که 
به نظر می رســد که کلًا تعداد آهنگ سازهای خانم 
کمتر از آقایان است و یا اصلًا برخی از گروه ها تیم 
خود را دارند و با افراد متفرقه کار نمی کنند. به هر 
جهت بیشــتر خانم ها به سمت نوازندگی می روند؛ 
چون آهنگ ســازی هم کار چندان راحتی نیست؛ 
البته بعضاً اگر آهنگ سازان زن کاری هم می سازند، 
چون رســانه ای نمی شود ما از آن مطلع نمی شویم 
و گمــان می کنیم کــه آهنگ ســازان زن فعالیت 

نمی کنند یا آهنگ ساز زن کم داریم.

همدلــی| در هفتــه  گذشــته، فیلم های 
کوتاه و مســتند در صدر اخبار ســینمایی 
قرار داشــتند، همچنین با آغاز نمایشــگاه 
کتاب تهران ســازمان ســینمایی با تمامی 
ایــن  در  زیرمجموعــه اش  معاونت هــای 

نمایشگاه حضور دارد.
»ســینما« یکــی از هنرهــای هفت گانــه 
پرطرفــدار در میان عموم مردم اســت که 
روزانه اخبار بســیاری را در ســرویس ها و 
گروه های خبری رسانه ها به خود اختصاص 
می دهــد و هنرمندان این رشــته به ویژه 
بازیگران سینما، به نوعی زیر ذره بین جامعه 
هســتند و به همین دلیل بــه محلی برای 

ایجاد حواشی تبدیل می شوند. 
فروش هفته دوم اردیبهشت ماه گیشه 

سینماها
فروش کلــی ســینمای ایــران از ابتدای 
اردیبهشــت تا ۱۴ این مــاه به بیش از ۹۷ 
میلیــارد و ۱۳۴ میلیــون تومان رســید و 
ســینمای ایران جمعه ۷ اردیبهشت ماه با 
فروش بیش از ۱۳ میلیــارد و ۶۱ میلیون 
تومــان بیشــترین فروش و سه شــنبه ۱۱ 
اردیبهشــت بــا ۲۷۹ هــزار و ۲۹۸ نفــر، 
بیشترین مخاطب را در این ماه داشته است.

فیلم های ســینمایی »مســت عشــق« با 
فــروش بیش از ۳۰ میلیارد و ۵۹۳ میلیون 
تومان، »تمســاح خونی« با فروش بیش از 
۸ میلیــارد و ۳۴۸ میلیون تومان، »ســال 
گربــه« بــا فــروش بیــش از ۶ میلیارد و 
۶۹۲ میلیــون تومان، »بی بــدن« با فروش 
بیــش از ۳ میلیــارد و ۵۹۳ میلیون تومان 
و »آســمان غرب« با فــروش بیش از یک 
میلیــارد و ۵۱۲ میلیون تومــان به ترتیب 
رتبه های اول تا پنجــم و فروش میلیاردی 
جدول فــروش هفتگی را به خود اختصاص 
دادند. همچنین، فیلم های »ایلیا جستجوی 
قهرمــان« با فروش بیــش از ۸۳۱ میلیون 
تومــان، »آپاراتچی« با فروش بیش از ۳۵۲ 
میلیون تومان، »نــوروز« با فروش بیش از 
۲۰۵ میلیون تومان، »پرویزخان« با فروش 
بیش از ۲۳ میلیــون تومان، »روز مات« با 
فروش بیش از ۶ میلیون تومان در رتبه های 
ششــم تا دهم جدول فروش هفته گذشته 

جای گرفتند.
علیرغم عضویت تعداد بسیاری از فیلمسازان 
جوان و آینده دار سینمای ایران در شورای 
فیلم اولی ها و خبرهای جسته و گریخته از 
فعالیت این شورا و اعطای گواهی فیلمسازی 
برای فیلمســازان فیلــم اولی، امــا تعداد 
اخباری که از تولید فیلم های فیلمســازان 
این شــورا به گوش می رســد، اندک است. 
این در حالی است که محمد خزاعی رییس 
سازمان سینمایی کشور در دیدار با اعضای 
شــورای تایید صلاحیت فیلــم اولی ها، بر 
تزریق اندیشه هایی نو با دغدغه هایی ملی و 

دینی به سینمای ایران تاکید کرد.
خزاعی در این جلســه گفت: آن چه اکنون 
در حال رخ دادن است تزریق نیروی جوان، 
تازه نفــس و با انگیزه به عرصه ســینمای 
کشــور اســت که ســالیان طولانی در این 
بخش کمتر مــورد توجه قــرار گرفته اند، 
بنــده معتقدم ســینماگران حرفه ای هم از 
ایــن برنامه و راهبرد ســازمان ســینمایی 
اســتقبال می کنند و چنان چه هر کس با 
نگاه منصفانه به این مســیر نگاه کند قطعاً 
نتیجه حاصله را تحسین خواهد کرد. شاهد 
ادعای بنده کارگردانان جدیدی اســت که 
از همین شــورا تاییدیه گرفته و وارد عرصه 
حرفه ای شده اند و در جشنواره های ۲ دوره 
گذشــته جوایز مهمی کســب کرده اند. در 
کنــار جوانان با اســتعداد و متعهد و آینده 
دار برای ســینمای ملی کشورمان نباید از 
تجربه و تخصص پیشکسوتان غافل شویم، 
ســینمای ملی و اسلامی ایران برای توسعه 
در حوزه های مختلف ملی و بین المللی باید 

از همه ظرفیت های کشور بهره مند شود.
او افزود: امســال برای حمایت از ۱۰ فیلم 
اولــی البته فیلم هــای ارزان قیمت مبلغی 
را در بودجــه فارابی مصوب کرده ایم که به 
صورت جدی تر حمایت از جریان نســل نو 
آغاز شــود. من به آینده و افتخارات بزرگ 
این نســل متفکــر و متخصــص و متعهد 
امیدوارم؛ نســلی کــه درک بالایی از زبان 
تصویر و شــناخت خوب از مسایل کشور و 
از دغدغه های ملی دارد و تلاش خواهد کرد 
کــه افتخارات این کشــور را در عرصه های 

داخلی و خارجی به تصویر کشد.
رییس ســازمان ســینمایی عنــوان کرد: 
ســینمای ایــران بــه متفکــران جدید و 
اندیشــه های نو و بدیع با دغدغه های ملی 
و دینی احتیاج دارد، فیلمســازانی که تفکر 
را در آثار شــبه روشــنفکری و جشــنواره 
زده نمی دانــد و ارتباط بــا مخاطب نیز در 
دغدغه های آنها مشاهده می شود. راه اندازی 
و بررسی مجوزهای کارگردان اولی در حوزه 
تخصصی به دور از جریان سرمایه داری که 
قبــلًا بر این حوزه احاطه داشــت و تعیین 
کننده بود و نوعی عدالت فرهنگی بر اساس 

کشف استعداد است.
در پایان خزاعی ضمن تشکر از شورا و مدیر 
عامل بنیاد ســینمایی فارابی درخواســت 
کرد یک مراسم ویژه جهت معرفی به تهیه 
کننده ها و سرمایه گذاران و نهادهای تولید 

کننده برگزار شود.
حضور پررنگ سینمایی ها در نمایشگاه 

کتاب تهران
ســی و پنجمین نمایشــگاه بیــن المللی 
کتاب تهران از چهارشــنبه ۱۹ اردیبهشت 
ماه فعالیت خود را به صورت رســمی آغاز 
کرد و در این میان، ســازمان ســینمایی با 
در  زیرمجموعه اش  معاونت هــای  تمامــی 
این نمایشــگاه حاضر اســت. غرفه سازمان 
ســینمایی با بیش از ۱۵۰ عنــوان کتاب 
تخصصی در حــوزه ســینما، در این دوره 
میزبان علاقه مندان به کتاب های سینمایی 
است و مؤسســات تابعه این ســازمان هر 
یک آثــار تخصصی حوزه خــود را در این 
غرفه عرضه خواهند کرد. مرکز گســترش 
ســینمای مســتند، تجربی و پویانمایی با 
۲۲ عنوان کتاب، انجمن ســینمای جوانان 
ایران با ۱۶ عنوان و بنیاد ســینمایی فارابی 
با ۱۲۰ عنوان کتاب شــامل ۱۰۰ عنوان از 
آثار قدیمی و ۲۰ عنوان جدید در نمایشگاه 

بین المللی تهران حضور دارند.
غرفه سازمان سینمایی کشور با هدف عرضه 
آخرین کتاب های منتشر شده از سوی مراکز 
تابعه سازمان سینمایی به علاقه مندان حوزه 
کتاب ارایه شده است و با برنامه ریزی صورت 
گرفته امســال، جمعی از هنرمندان سینما 
نیز در مدت برگزاری نمایشگاه در این غرفه 

حضور خواهند داشت.
کتاب های ارایه شــده در این غرفه با توجه 
به نیازهــای جامعــه کتابخوان کشــور و 
مختلف سینمایی  رشــته های  علاقه مندان 
در حوزه های گوناگون تدوین و آماده شده 
است. از آنجا که یکی از دغدغه های مسؤولان 
سینمایی کشــور، بحث عدالت فرهنگی در 
ابعاد مختف آن بوده و یکی از مشــخصات 
آن مباحث آموزشــی و تحلیلی به ویژه در 
حوزه کتاب محســوب می شود، امسال نیز 
مانند سال های گذشته سازمان های تابعه با 
مجموعه ای جذاب و کاربردی از کتاب های 
آموزشی تحلیلی ســینما که توسط اساتید 
تألیف و ترجمه شــده اند در نمایشگاه بین 

المللی کتاب تهران حضور خواهند داشت.
کتاب های ارایه شــده از ســوی ســازمان 
ســینمایی در نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران، طیف گسترده و چشمگیری از انواع 
و اقســام کتاب های گوناگــون با محوریت 
مباحث ســینما را در بر می گیرد که قطعاً 

بــرای علاقه مندان و دوســتداران ســینما 
راهگشــا خواهد بــود. این آثــار منتخبی 
از کتاب هایی اســت که در ســال گذشته 
نویســی،  فیلمنامه  در حــوزه کارگردانی، 
فیلمبرداری پیشرفته، استفاده از جلوه های 
ویــژه کامپیوتری در ســینما، انیمیشــن، 
مستندســازی و غیره به زیور طبع آراسته 
شده اند. رشد و گســترش حوزه انتشارات 
و دست پر سازمان سینمایی کشور در این 
دوره نمایشگاه کتاب تهران، برآیند رویکرد 
و اهتمام ویژه به حوزه پژوهش، انتشــارات 
و تالیفات سینمایی است که طی سه ساله 

اخیر صورت گرفته است.
آثار عرضه شده از ســوی انجمن سینمای 
جوانــان در ســی و پنجمیــن نمایشــگاه 

بین المللی کتاب تهران به شرح زیر است:
»ژانر در فیلــم کوتاه« مجموعه مقالاتی به 
دبیری علمی رامتین شــهبازی، »مدیریت 
تولیــد فیلم« بــه قلم محمدرضا پاســدار، 
مجموعــه ۲ جلــدی »تاریــخ هنــر برای 
فیلمســازان« نوشــته گیلیان مک ایور با 
ترجمه مجید کیانیان، »فیلم کوتاه، ســپهر 
بلند« مجموعه مقالاتــی به دبیری منصور 
براهیمی، »ســاخت فیلم کوتــاه با بودجه 
صفر« نوشته ریزان هاوس با ترجمه مجید 
کیانیان، »داســتان در فیلم کوتاه« نوشته 
ریک بیرســتو بــا ترجمه پیمــان فلاحی، 
»نوشتن فیلم کوتاه« نوشته پاتریسیا کوپر 
با ترجمه پیمان فلاحی، »داستان گویی در 
فیلم کوتاه« به قلم سعید عقیقی، »ساختن 
یک فیلم کوتاه« نوشــته روبرتو مولیترنی 
بــا ترجمه صنم نادری، »درباره عکاســی« 
نوشته ســوزان ســونتاک با ترجمه فرزانه 
طاهری، »عکاســی و روان کاوی« نوشــته 
اســتفن بری با ترجمه زهرا پژوتن و صمد 
قربــان زاده، »کشــف فیلم کوتــاه« به قلم 
ســینیتا فلاندو با ترجمــه پیمان فلاحی، 
»ترکی بندی تصویر در سینما و تلویزیون« 
نوشــته پیتر وارد با ترجمه حمید احمدی 
لاری و »هنر فیلم کوتاه داســتانی« نوشته 

ریچارد راسکین با ترجمه پیمان شوقی.
و  نمایش  و  پروانه ساخت  از  خبرهایی 

آغاز تولید هفته
در هفتــه ای کــه گذشــت، فیلمنامه های 
»خدای جنــگ« به تهیه کنندگی ســعید 
ســعدی، کارگردانــی حســین دارابــی و 
ثقفی یزدی، »کینه«  نویسندگی احســان 
بــه تهیه کنندگــی ســعید خانــی نامقی 
و کارگردانــی سیدحســام فرهمندجــو و 
و  فرهمندجــو  سیدحســام  نویســندگی 
محمدعلی حســینی، »به هرحال رها« به 
کارگردانی  احمــدی،  محمد  تهیه کنندگی 
نویســندگی  و  زاده  دزفولــی  بهرنــگ 
ســیدمهدی نریمانی زمــان آبادی، بهرنگ 
دزفولــی زاده و علیرضــا تقابــن و »کاغذ 
شطرنجی« به تهیه کنندگی بهروز افخمی و 
کارگردانی سیدعماد حسینی و نویسندگی 
بهروز افخمی، موافقت شورای پروانه ساخت 

سازمان سینمایی را اخذ کردند.
همچنین خبر رســید که فیلمبرداری فیلم 
ســینمایی »زیبا صدایم کن« به کارگردانی 
رســول صدرعاملی به زودی در تهران آغاز 

می شود.
از طــرف دیگر قــرارداد فیلم ســینمایی 
»تگزاس ۳« به کارگردانی مسعود اطیابی و 
تهیه کنندگی ابراهیم عامریان به سرگروهی 
پردیس سینمایی هویزه مشهد )پخش این 
فیلم بر عهده تهیه کننده اثر است( به ثبت 
رسید. همچنین فیلم سینمایی »عطرآلود« 
به کارگردانی هادی مقدم دوســت و تهیه 
کنندگی یوســف منصوری با پخش »بهمن 
ســبز« به ســرگروهی پردیس ســینمایی 
هنرشــهر آفتاب شیراز بعد از فیلم »تاوان« 
اکران خواهد شد. همچنین، مقرر شد اکران 
فیلم سینمایی »تگزاس ۳« از ۲ خرداد در 

سینماهای سراسر کشور آغاز شود.
آغاز به کار ایسفای چهاردهم

پس از حواشی پیش آمده برای سیزدهمین 
دوره جوایز آکادمی فیلــم کوتاه ایران، در 
هفتــه ای که گذشــت فراخــوان ثبت نام 
فیلم  آکادمی  جوایــز  دوره  چهاردهمیــن 
کوتاه ایران )جوایز ایسفا( به دبیری امیررضا 
جلالیان از سوی انجمن فیلم کوتاه ایران به 
منظور معرفی برترین آثار ســینمای کوتاه 

ایران، منتشر شد.
بر اســاس این فراخــوان، تمامی فیلم های 
کوتاه با هر ســاختار، گرایــش و تفکری، با 
مدت زمــان حداقل ۳ دقیقه و حداکثر ۳۰ 
دقیقــه که از ابتدای ســال ۱۴۰۲ تا پایان 
تیر ماه ۱۴۰۳ تولید شده و برای دوره های 
قبلی جوایز ایسفا ارسال نشده اند می توانند 
فــرم تقاضای شــرکت در جوایز ایســفا را 

تکمیل کنند.
فیلمســازان فیلم کوتاه از ۱۹ اردیبهشــت 
ماه می توانند با مراجعه به ســایت ایسفا و 
مطالعه فراخــوان چهاردهمین دوره جوایز 
ایسفا جدیدترین آثار خود را ثبت نام کنند، 
آخریــن مهلت ثبت نام و همچنین ارســال 
آثار ۳۱ تیر ماه خواهد بود و مراســم پایانی 
چهاردهمین دوره جوایز ایســفا در شهریور 

۱۴۰۳ برگزار خواهد شد.
مرحله نهایی پیچینگ ملی مســتند 

کوتاه برگزار شد
مرحلــه نهایــی پیچینگ ملــی تخصصی 
مستند کوتاه به مدیریت سیامک سلیمانی 
و با حضــور ۵ ارایه کننــده راه یافته به این 
رویداد، روز چهارشــنبه ۱۹ اردیبهشت ماه 
در محل سالن شماره ۱۲ پردیس سینمایی 
ملت و با حضور مهدی آذرپندار مدیرعامل 

انجمن سینمای جوانان ایران برگزار شد.
پیش از این و از مجمــوع ۴۵ اثر متقاضی 
شــرکت در پیچینگ ملی تخصصی مستند 
کوتاه که با هــدف حمایت حرفه ای و ارتقا 
ســطح کیفی آثار کوتاه مســتند، توســط 
ایــران برگزار  انجمن ســینمای جوانــان 
می شــود، تعداد ۵ اثر به عنوان آثار راه یافته 

به مرحله نهایی معرفی شده بودند.
آرمان قلی پور از شــهرکرد با طرح مستند 
»ریشه در کوهســتان«، شروین وحدت از 
تهران با طرح مستد »بیمارستان درختان«، 
فرود عوض پور از خرم آباد با طرح مســتند 
»باغ«، رضا اکبریان گالشــکلایی از ساری 
با طرح مســتند »صنوبر« و هادی شریعتی 
از نجف آبــاد بــا طرح مســتند »روزی که 
محیط بان گریست« پنج مستندسازی بودند 
که با راه یابی به مرحله نهایی، روزگذشته و 
در پردیس ملت به ارایه ایده های خود برای 

ساخت مستند کوتاه پرداختند.
مدیر پیچینگ درباره فرآیند اجرای پیچینگ 
گفت: به طورکلی شــیوه جلــب حمایت از 
تولید در هر گونه ای از مســتند و داستانی 
گرفته تــا تجربی و پویانمایــی، در ایران و 
به طور خاص در انجمن ســینمای جوانان 
ایران، در قالب پیچینــگ صورت می گیرد. 
ما از میان ۴۵ اثر رســیده ۵ اثر منتخب را 
به این مرحله رسانده ایم. فیلمنامه های ارائه 
شده توســط داوران خوانده شــده است و 
اینجا فرصتی است تا هر فیلمساز، کار خود 
را ارائه و از طــرح خود دفاع کند. او باید از 
ایده های خود، شــیوه اجرایی آن و جزئیات 
دیگری مانند برآورد مالی و چشم انداز تولید 

و عرضه آن صحبت کند.
هر مستندســاز در ابتدای فرصت خود، ۷ 
دقیقه زمان بــرای ارائه طرحش در اختیار 
داشــت و بعد از آن پاسخگوی پرسش های 

داوران حاضر در پیچینگ بود.
برگزیــدگان نهایــی ایــن پیچینگ موفق 
بــه عقد قرارداد تولید اثر خود تا ســقف ۳ 
میلیــارد ریال با انجمن ســینمای جوانان 

ایران خواهند شد.

سینمایی ها در نمایشگاه کتاب و پیشنهاد خزاعی برای فیلم اولی ها

بهار سینما!  خروجی شگفت انگیز ذهنِ 
محمد احصایی در بینال ونیز

همدلی|  بینال ونیز که امســال با شــعار »خارجی ها 
همه جا« شــروع به کار کرد، از دوره آغازینش با هدف 
حمایت از هنرهای تجسمی معاصر، آوانگارد و به اصطلاح 
هنرِ پیشرو برپا شده بود؛ این رویداد که امسال از سوی 
آدریانو پدروسا کیوریت )نمایشــگاه گردانی( می شود، 
از هنرمندانی هم دعوت کرده اســت تا آثار خود را در 
معرض دید بازدیدکنندگان قرار دهند. محمد احصایی 
ـ هنرمند پیش کسوت و شناخته شده ایرانی ـ از جمله 
این هنرمندان است که آثارش از سوی این دوسالانه در 

پاویون مرکزی بینال ونیز به نمایش درآمده است. 
بینال ونیز از ســال ۱۸۹۵ تاکنون برگزار می شود. این 
دوســالانه که از جمله معتبرتریــن رویدادهایی از این 
دست است، حالا شــصتمین دوره خود را برگزار کرده 
است و به مدت ۶ ماه برپا خواهد بود. بینال ونیز از جمله 
شناخته شده ترین نمایشگاه های بزرگ است که همسو با 
معنی  کلمه ایتالیایی اش »هر یک سال درمیان« برگزار 

می شود. 
غرفه رســمی ایران در بینــال ونیز، هم زمــان با آغاز 
نمایشگاه، شروع به کار کرد؛ غرفه ای که با پنج اثرِ نقاشی 

از پنج هنرمند برپا شده است. 
بینال ونیز، از دوره آغازینش با هدف حمایت از هنرهای 
تجســمی معاصر، آوانگارد و به اصطلاح هنرِ پیشرو برپا 
شده بود. این رویداد امســال هم از هنرمندانی دعوت 
کرده است تا آثار خود را در معرض دید بازدیدکنندگان 
قرار دهند که اثرِ محمد احصایی ـ هنرمند پیش کسوت 
و شناخته شده ایرانی ـ یکی از آثار به نمایش درآمده در 

بخش مرکزی بینال ونیز در بخش هنر آبستره است. 
در سایت بینال ونیز ۲۰۲۴ ضمن ذکرِ اینکه این اولین بار 
اســت که اثر محمــد احصایی در دوســالانه هنر ارائه 
می شود، درباره او نوشته شده است که »محمد احصایی 
از هنرمندان تحســین شده، خوشــنویس، طراح و از 
جمله اساتید و بنیان گذاران نقاشی خط است؛ رویکردی 
در نقاشــی های مدرنیستی در ســال های ۱۹۶۰ که از 
خطوط سنتی فارسی استفاده می کرد.« در سایت بینال 
ونیز ۲۰۲۴ ضمن ذکرِ اینکه این اولین بار اســت که اثر 
محمد احصایی در دوسالانه هنر ارائه می شود، درباره این 
هنرمند و اثرش نوشته شده است که »محمد احصایی 
از هنرمندان تحسین شده، خوشنویس، طراح و از جمله 
اساتید و بنیان گذاران نقاشــی خط است؛ رویکردی در 
نقاشی های مدرنیستی در سال های ۱۹۶۰ که از خطوط 

سنتی فارسی استفاده می کرد.« 
همان طور که انتظار می رود، این دوسالانه بر هنر پیشرو 
و نوآوری در این زمینه متمرکز است. »اثر بدون عنوانِ 
احصایی ـ خلق شــده در ســال ۱۹۷۴ ـ از اولین آثارِ 
نقاشی خط اوســت که کمی پس از فارغ التحصیلی اش 
از دانشــگاه تهران به تصویر کشید.« همچنین به این 
مورد نیز اشاره شده است که احصایی هم زمان با دوران 
تحصیل خود از بنیان گذاران دپارتمان طراحی گرافیک 

در دانشگاه تهران بوده است. 
درباره اثر ارائه شــده از ســوی احصایی هم این چنین 
آمده اســت که »پالت روشنِ اثر و نقوشِ مسطحی که 
در این اثر دیده می شــود،  غیرقابل قیاس و متفاوت با 
آثار بعدی اوســت و انحراف آن از خوشنویسی سنتی 
قابل تأمل اســت. منحنی های موزون، ضربات عمودی 
تکرار شــده و نقطه های الماس شــکلِ نقش گرفته در 
این اثر، خطوط فارسی را تداعی می کند؛ خطوطی که 
اگرچه تداعی کننده نوشته های فارسی است؛ اما تقریباً 
ناخواناست؛ گویی احصایی از این ویژگی استفاده کرده 
تا سوءاستفاده های تاریخی از زبان را نقد کند. نقدی بر 
این شیوه که نوشتن، چه در اسناد تاریخی و چه قانونی 
در خدمتِ قدرت بوده اســت. این ناخوانایی همچنین 

مخاطب را به جست وجوی اثر دعوت می کند.«
»بینندگانی که به ایــن زبان صحبت می کنند ممکن 
اســت کلمه ای را پیدا کنند که می توانند، بخوانند، بر 
همین اســاس به دنبال بقیه کلمات خواهند رفت؛ این 
در حالی است که هرگز کلمه دیگری را پیدا نمی کنند 
و این جســت وجو همان چیزی است که من به دنبال 

آن هستم.«
احصایی از اســاتید پیش کسوت در هنر است که فهم 
و درکش از هنر، بر هیچ کس پوشــیده نیســت؛ او در 
کارگاه »یک قرن هنرهای تجســمی ایران« که سال 
۱۴۰۰ با حضور دانشــجویان هنر برگزار شده بود در 
نصیحتی درباره هنر و نوآوری به دانشــجویان گفت: 
»هنــر، نــوآوری، خلاقیت و ابداع یک چیز اســت و 
شناخت جامعه و فهم سلیقه مردم چیز دیگر. پس من 
اینجا لازم می دانم به شما که دانشجوی هنر هستید، 
بگویم به هیچ چیز توجه نکنید و کار خودتان را انجام 
دهید. چنان آزاد باشــید که وقتی کار از زیر دستتان 
بیرون می آید، خروجی اش برای خودتان غریبه باشد. 
خروجی ذهن خودتان برایتان شــگفت انگیز باشد. هر 
چیزی که نتوانســتید بفهمید همان خوب است. هر 
کاری که از زیر دســتتان بیرون آمد و بد بود، همان 
خوب اســت. هر کاری که نادانسته و ناآگاهانه انجام 
دادید، همان خوب است. تمام کارهای ما طبق عادت 
است و زمانی که خلاف عادت شد، همان درست است. 

این نکته را من امشب به شما تقدیم می کنم.«
دوســالانه ونیز به مــدت ۶ ماه برپاســت و محمد 
احصایی هنرمند سرشــناس ایرانی از جمله افرادی 
اســت که پس از دعوت از سوی دوسالانه هنر ونیز 
یکی از آثار خود را برای نمایش در این رویداد مهم 

هنری جهان ارائه کرده است.

رویداددریچه


